UỶ BAN NHÂN DÂN   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           XÃTÀ ĐẢNH                 Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

       Số:  16 /KH-UBND                                 Tà Đảnh, ngày 02 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra các cơ sở kinh doanh thuốc, mỹ phẩm,

thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc Y học cổ truyền;

Các cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn xã năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1383/QĐ-SYT ngày 14/12/2022 của Sở Y tế An Giang về

việc phê duyệt kế hoạch thanh tra y tế năm 2023;

Căn cứ kế hoạch số 02/KH-VP của văn phòng UBND huyện ngày 08/01/2024

Kiểm tra các cơ sở kinh doanh thuốc, mỹ phẩm,thực phẩm chức năng, dược liệu và vị

thuốc Y học cổ truyền; Các cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh năm 2024

Trạm Y tế xây dựng kế hoạch kiểm tra năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

   1. Mục đích:

- Tăng cường công tác kiểm tra nhằm phát hiện, chấn chỉnh kịp thời các sai phạm,

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo đúng quy định của pháp luật, góp phần tăng

cường hiệu lực công tác quản lý nhà nước về y tế, đưa hoạt động của các cơ sở đi vào nề

nếp, góp phần tích cực trong công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Phân tích đánh giá thực trạng, tình hình hoạt động của các cơ sở hành nghề y

dược tư nhân, đề xuất những giải pháp để nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về y tế.

    2. Yêu cầu:

- Đoàn kiểm tra phải thực hiện đúng quy trình, thủ tục kiểm tra theo quy định.

Hoạt động kiểm tra phải tuân thủ theo quy định của pháp luật.

- Kiểm tra phải được tiến hành chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân

chủ, kịp thời.

- Kiểm tra toàn diện các nội dung có liên quan đến hoạt động của các cơ sở y tế.

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tránh việc bỏ sót, kiểm tra trùng lấp, chồng

chéo, lạm quyền, sách nhiễu gây phiền hà cho các cơ sở.

- Trong quá trình kiểm tra, đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, hướng dẫn

người hành nghề biết và thực hiện đúng các quy định của pháp luật; các Thông tư, quy

chế, quy định của ngành.

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành, đơn vị liên quan trong công tác kiểm tra nhằm

phát hiện kịp thời những trường hợp vi phạm, đề xuất với Ủy ban nhân dân xã xử lý các

trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

II.  ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG KIỂM TRA:

1. Đối tượng kiểm tra:

2

- Các cơ sở kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị

thuốc y học cổ truyền; các cơ sở nha khoa, Spa, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đang hoạt

động trên địa bàn xã (trừ những cơ sở nằm trong danh sách được Thanh tra Sở Y tế

thanh, kiểm tra)

- Thực hiện tái kiểm tra, kiểm tra lại đối với các cơ sở đã có hành vi vi phạm khi

kiểm tra lần đầu hoặc có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo của quần

chúng nhân dân.

- Tập trung kiểm tra các cơ sở bán thuốc dạo, bán thuốc không có giấy phép,

không có bằng cấp chuyên môn. Các cơ sở hoạt động khám, chữa bệnh không phép,

người hành nghề không có bằng cấp chuyên môn, sử dụng mê tín dị đoan để hoạt động

khám, chữa bệnh.

2. Nội dung kiểm tra:

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về hành nghề kinh doanh

thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc YHCT; cơ sở hành nghề

khám bệnh, chữa bệnh.

- Tăng cường kiểm tra hồ sơ, hóa đơn, tài liệu, chứng từ chứng minh nguồn gốc,

xuất xứ của các loại thuốc, Mỹ Phẩm, Thực Phẩm Chức Năng và các loại dụng cụ trang

thiết bị y tế phục vụ cho công tác phòng chống dịch có trong cơ sở kinh doanh thuốc;

trang thiết bị, quy định hộp thuốc chống sốc, danh mục thuốc cấp cứu tại cơ sở khám,

chữa bệnh trên địa bàn.

III. CƠ SỞ PHÁP LÝ:

 - Các văn bản Luật, Nghị định, Thông tư có liên quan đến lĩnh vực kinh doanh

Dược, Mỹ phẩm, TPCN, dược liệu, vị thuốc YHCT và hành nghề khám bệnh chữa

bệnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trạm Y tế: tham mưu Ủy ban nhân xã ban hành Quyết định thành lập đoàn

kiểm tra

1.1. Đoàn kiểm tra liên ngành: Trưởng đoàn là lãnh đạo trạm Y tế; phó đoàn là

công an xã; các thành viên là 04 trưởng ấp; hội phụ nữ; Đoàn thanh niên; hội CTĐ;

VHXH.

1.2. Đoàn kiểm tra chuyên ngành: Trưởng đoàn là lãnh đạo trạm Y tế; các

thành viên là nhân viên trạm Y tế;

2. Trạm Y tế có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và phân công nhiệm vụ cụ thể

cho từng thành viên, kiến nghị Ủy ban nhân dân xã hoặc VP UBND huyện xử lý, xử

phạt các trường hợp vi phạm, tổng hợp báo cáo kết quả cho Ủy ban nhân dân xã và

huyện sau khi kết thúc thời hạn kiểm tra ghi trong Quyết định.

 3. Thời gian thực hiện:

- Việc kiểm tra sẽ được tiến hành trong và ngoài giờ hành chính, kể cả thứ bảy và

chủ nhật.

3

 Trạm Y tế sẽ sắp lịch kiểm tra cụ thể trong mỗi đợt kiểm tra và sẽ thông báo

trước cho các thành viên trong đoàn kiểm tra ít nhất 01 tuần.

- Ngoài thời gian kiểm tra nêu trên, Đoàn kiểm tra sẽ kiểm tra đột xuất đối với

các cơ sở có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo của quần chúng nhân

dân.

4. Lực lượng kiểm tra:

- Đơn vị chủ chốt: Trạm Y tế xã;

- Đơn vị phối hợp: công an xã; 04 trưởng ấp; hội phụ nữ; Đoàn thanh niên; hội

CTĐ; VHXH

5. Chế độ báo cáo:

- Báo cáo 06 tháng, 09 tháng và báo cáo năm gửi về UBND xã và PV UBND

huyện theo đúng quy định.

V. PHƯƠNG TIỆN VÀ KINH PHÍ:

- Phương tiện: Cá nhân tự túc;

- Kinh phí: Từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của các đơn vị tham gia.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, TPCN,

dược liệu và vị thuốc YHCT; các cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh năm 2024 trên

địa bàn xã Tà Đảnh./.

Nơi nhận:
  - VP HĐND-UBND huyện;

  - UBND xã;

  - Công an xã;

  - Ban ngành liên quan

  - Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Thị Huỳnh A

		2024-02-02T16:19:02+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Tà Đãnh<tadanh@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!